bis discreto viro domino Hugone de liloreriis, judice majore

curie palacii Massilie antedicte, sedente pro tribunali in eadem

curiav peto, ego dictus Johannes, procuratorio nomine quo su

pra, iustanter a vobis, dicto domino judice , ne, in processu tem

poris, michi , nomine quo supra, probacionis copia valeat de

perire set ut pocius rerum probatio salva sit, quatenus, vestro

officio judiciario in nomine quo supra providendo, recipiatis seu

recipi faciatis per manum publicam, quosdam testes quos pro

ducturus sum, nomine quo supra, super titulo inferius deno

tato, timens de morte et longa absensia, diuturna et labili mc

moria, senio et oblivione testium predictorum, et eorum dicm,

secundum jus commune et etiam municipale et consuetudinem

predicte civitatisl in publica munimenta redigi faciatis per ma

num publicam et publics, ad eternam rei memoriam, conser

vandam in futurum1 et dc predictis eorum dictis seu attestatio

nibus dictorum testium, ipsis publicaiis, debcre in nomine quo

supra fieri publicum instrumentum. v Tenor autem tituli talis

est :— a ln primis, intendit probare dictus procurator, nomine quo

supra, quod, tempore confiscacionis omnium bonorum johannis

de Mandolio, condam condempnati per curiam civitatis Massilie,

propter crimen lese majeslatis, fuit per dictam curiam publice

preconisatum, in dicta civitate, quod si aliquis haberet vel sci

ret aliqua bona, seu resi seu jura et nomina debitorum dicti

Johannis de Maudoliol quod infra decem dies, dicte curie de

monstrasset vel denunciasset sub certa pena curie applicandag

alioquin, ab indc in antea, dicta curia peteret ea bona, res seu

jura ac nomina debitorum, tanquam furata, et pro furatis, vel

magis vel minus , ad voluntatem dicte curie Massilie; que
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preconisatio facta fuit in Massilia post dictam condempnacio

nem factam contra dictum johannem de Mandolio per preconem

dicte civitatis per verba vel similia supra dicta; protestatur

tamen dictus procurator1 nomine quo supra, quod predicta non

petit ad injuriam alicujus persone, nisi pro jure et ad conserva

tionem juris dicti domini regis. n Quibus quidem petitione et

titulo dicto domino judici- oblatisa dictus dominus judex di

ctam petitionem cognosceus esse! juri consonam, eam admisit,

precipieus Poncio Marino, notario deputato ad tabularium dicti

domini judicis, ut testes omnes et singulos quos dictus procu

rator producere volucritsuper dictis petitione et titulo, reciperet.

Qui Poncius Marini, notarius occnpatus negociis curie predicte,

michi Guillelmo Johanni, notario, comisit receptionem predictam

testium predictorums quos testes recepi diligenter et examinavi,

juxta comisionem michi factam, prout sequitur z —Ann0 Do

mini 1nillesimo CŒLXXXXI“, quinto kalendas aprilis, Giraudus

de Podio, macellarius, testis productus a dicto johanne de Be

mis, procuratore, super predicto titulo per ipsum johannem

curie ohlato, juravit dicere veritatem . . . . . . . . . . . . . . . Qui

testis diligenter requisitus super dicto titulo, ipsi bene et dili

genter lecto, respondit et dixitquod viginti duo anni lapsi et plus,

ut sibi videturs . . . . . . . . . . . . . . . . . tempore quo fuerunt de

capitati scilicet dictus Johannes de Mandolio et multi alii, in

plano Sancti Michaelis, quare dicebatur ipsos lesisse sacram re

giam majestatem, post. . . . . . . . . . . . . illis decapitatis , ipse

testis audivit preconisari publice per Massiliam, per preconem

publicum, de cujus nomine ad presens non recordatur, per hec

wcrba, ut ecce z n Tola persona que ren aia o sapia dels bem

u daqueîs que son decapitatz el plan de Sant Michel, que 0 deian

« manifeslar a lai cort. n lnterrogatus testis si audivit ali

quam penam ibi imponi in dicta preconisatione, dixit se non

rcminisci. Interrogatus testis si audivit nominari in dicta pre

conisatione dictum johannem de Maudolio, dixit se recor

dari, et hec testificatus est super dicto titulo. Et, interrogatus

testis si est doctus, instructus aut subornatus testificari, res

pondit testis et dixit quod non. lnterrogatus testis si est parti

ceps in hac causa , respondit testis et dixit quod non. lnterro

gatus testis si sperat inde habere comodum nec incomodum in

1. Le ms. porte sue.
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victoria vel amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod

non. lnterrogatus testis si est ei aliquid datum, promissum,

remissum, retribııtum seu remuneratum pro hoc testimonio fe

rendo, respondit testis et dixit quod non. — Anno quo supra et

die, Giraud us Ortholanus, qui moratur in burgo Sancti Augustini,

testis productns ut supra, super dicto título, juravit dicere veri

tatem et deposuit iucontinenti dictum suum. Qui testis diligenter

requisitus super dicto titulo, eidem bene et diligenter lecto, dixit

et respondit ita esse verum in omnibus, prout in dicto titulo

continetur, et hec dixit se scire visu et auditu, et reddendo cau

sum sue scientie veram et manifestam, dixit quod xxx anni sunt

lapsi, vel id circa, in mense octobris, quod ipse testis audivit con

dempnationem tum de dicto Johanne quam de omnibus aliis qui

tunc temporis condempnati fuerunt ad mortemnper curiam Mas

silie, videlicet ad decapitandum, et post illam condempnationenı

et excequtionem condempnationis predicte per aliquod spacium

temporis, audivit prcconisari publice per civitatem Massilie, per

quemdam prcconem qui morabatur tunc cum Petro Liça, pre

cone condam, prout preconisalio publica iieri debet per hec

verba : « Mandament et cetera. Que tota persona que ren aia

a o sapia bens, o cau-sas, odretz, o noms de deutes den Johan

n Guigo o den Gibelín o den Johan de Mandueill, que o aían

n manifestal a la cort den/ra x jorns sotz certa pena; sinon, da

« qui enan serían demandat per laironisse. » lnterrogatus testis

que quantitas peccuuie fuit in dicta pena contenta, dixit se non

recordari , et dixit testis quod , in dicta preconisatione , fuerunt

nominati omnes illi qui tunc temporis, una cum predictis supra

nominalis , fuerunt decapitati in plano Sancti Michaelis, ta

men non recordatur de nominibus eorum, et plus nescit testis

super dicto titulo preterquam supra dixit. Et interrogatus testis

si est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit

testis et dixit quod non. lnterrogatus testis si est particeps in

bac-causa, respondit testis et dixit quod non. lnterrogatus testis

si sperat inde habere comodum nec incomodum in victoria vel

amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. Inter

rogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum, re

tributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, respon

dit testis et dixit quod non.-Anno et die quibus proxime supra,

Hugo de Vitimília, macellarius, testis productus ut supra, super

dicto titulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum
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incontinenti. Qui testis diligenter requisitus super dicto titulo,

ipsi bene et diligenter lectoi dixit et respondit iddem in omnibus

ut dictus Giraud us Ortholanus testis proxime precedens, excepto

quod ipse testis non fuit presens nec audivit condempnationem

prcdictorum qui tunc fuerunt decapitati, nec eciam interfuit

excequcioni dicte condempnationis. — Anuo quo supra et die,

Andreas Sartor, testis productus ut supra, super predicto titulo,

juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum incontiuenti.

Qui testis diligenter rcquisitus super dieto[litulo], ei bene et dili

genter lecto, respondit et dixit ita esse verum in omnibus ut in

dicto titulo contineturt et hec dixit se scire visu et auditu. Inter

, rogatus testis quantum temporis est quod ipse testis audivit

fieri preconisationem in dieto titulo eonteutam, dixit quod vi

ginti quinque anni sunt lapsi et plus. lnterrogatns testis per que

verba facta fuit dicta preconisatio, dixit quod per heo : a Man

- dament es et cetera. Que tola persona que aia bens, o causas, o

a drelz, o noms de deutes den Johan de Madueill o ran en sapia,

‘c que o aia maniƒeslat denfra a: jortz a la cart solz certa pena ;

a si non, daqui enant serian dema-ndalz per Iaironisse. . . o

lnterrogatus testis quis dictam preconisationem fecit seu pro

tulit, dixit se non recordari de nomine illius preconis, ad pre

sens. lnterrogatus testis que pena fuit nominata in dicta pre

conisatione, dixit se non recordari1 et plus nescit testis super

dicto titulo pretcrquam superius dixerit. Et iuterrogatus testis si

est doctus, instructus aut subornatus testificari, respondit testis

et dixit quod non. lnterrogatus testis si est particeps in liac

causa, respondit testis et dixit quod non. lnlerrogatus testis si

sperat inde habere comodum nec incomodum in victoria vel

amissione hujus cause, respondit testis et dixit quod non. lutcr

rogatus testis si est ei aliquid datum, promissum, remissum,

retributum seu remuneratum pro hoc testimonio ferendo, re

spondit testis et dixit quod non. -Anuo quo supra, pridie kalen

das aprilis, Bertrandus Pauli, testis productus ut supra, super

predicte titulo, juravit dicere iveritatem et deposuit dictum suum

incontinenti. Qui testis diligenter requisitus super predicte ti

tulo, ipsi bene et diligenter lecto, respondit et dixit iddem in

omnibus et per omnia ut dictus Andreas testis proxime prece

deus, et aliter nou.— Anuo quo supra, quinto kalendas aprilis,

Johannes Nielli, testis productus ut supra, super predicto ti

tulo, juravit dicere veritatem et deposuit dictum suum pridie
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nonas ejusdem mensis. Qui testis siquidem requisitus super '

dicto titulo, ipsi testi bene et diligenter lecto, respondit et dixit

se hoc tantum inde scire quod post tempus quo Johannes de

Maudolio condom et Petrus deliarrio et duo fratres dels Va

lensas et Johannes Guigo et dominus de Gingaco et plures alii

cives Massilie fuerunt decapitati in plano sancti Michaelis, fuit

preconisatum publice per civitatem Massilie, ut ipse testis au

divit, quod si aliquis haberet vel sciret aliqua hona, vel res, vel

jura vel nomina debitorum que fuissent de predictis vel esseut,

quod infra certam diem de qua nou recolit, denunciassent illud

curie sub quadam pena, de qua non recolitad presens testis, ut

dicit. Interrogatus testis qui fuit ille qui dictam preconisa

tionem per dictam civitatem lilassilie protulit et publice preco

nisavit, dixit se ad presens non recordari. luterrogatus testis

cujus mandato facta fuit dicta preconisatio1 dixit quod de mau

dato domui 'l‘rtlandi, tunc vicarii Massilie, ut sibi videtur. Et

interrogatus testis si est doclus, instructus aut sulioruatus testi

ficari, respondit testis et dixit quod non. lnterrogatus testis si

est particeps iu hae causa, respondit testis et dixit quod non.

lntcrrogatus testis si sperat inde habere ' nec iucomodum in

victoria vel aluisione hujus cause, respondit testis et dixit quod

non. lnterrogatus testis si est aliquid datum, promissum, rc

missum, retributum seu remuneratum pro hoc testimouio fe

rendo 2. —— Eodem die, Guill. Johanues, laborator, testis pro

ductus ut supral super prediclo titulo, juravit dicere veritatem

et deposuit dictum suum viij° idus aprilis. Qui testis diligenter

requisitus super dicto titulo, ipsi testi bene et diligenter lecto,

respondit et dixit iddem in omnibus ut dictus johannes Nielli,

testis precedens, excepto quod non recordatur qui tunc vicarius

erat Massilie, et factis ipsi testi omnibus interrogalionibus ge

neralibus, dixit et respondit iddem quod dictus iohannes testis

proximus. -Anno quo supra, quinto kalendas aprilis. Johan

nes Boneti, notarius, testis productus ut supra, super predicto

titulo, juravit dicere veritatem, presente dicto procuratorc, et

deposuit dictum suum incontinentL Qui testis si quidem requi

situs super dicto tituloa dixit verum fore quod viginti quinque

anni lapsi sunt et plus quod ipse testis audivit fieri in civitate

1. Le mot cmnodum manque dans le ms.

2. La réponse est omise dans le ms.
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Massilie quamdam preconisationem publicam que facta fuit per

Bartholomeum Feiezenum, Petri (i?) Lica et filium Petri Beraudi,

ut sihi videtui‘, per hec verba vel similia, ut ecce : a Mandament

a es et cetera. Que tola persona que ren aia o sapia den Johan dc

u Mandueill, que o aia manifeslat a la cort, sub cerlo terminio

u et pena (de quibus non recordatur ad presensig sinon, daqui

- enant serían demandat per lauronisse. n Et dixit testis quod

dicta prcconisatio facta fuit tam de dicto johanne de Mandolio,

quam de omnibus aliis qui tunc decapitali fuerunt una cum

dicto Johannc, et dixit etiam ipse testis quod domnus Trucannus

erat tempore dictevpreconisationis vicarius Massilie. Interro

gatus testis quo mense, septimana, die et hora facta fuit dicta

preconisalio, dixit se non recordari. Interrogalus testis si scit

quod dicta preconisalio scripta seu registrata fuerit in aliquo

cartulario manu nolarii publici, dixitse credere quod sit, nescit

in manu cujus notarii. Interrogatus testis si est doctus, in

structus aut subornatus testificari, respondit testis et dixit quod

non. lnterrogatus testis si est particeps in hac causa, respondit

testis et dixit quod non. Interrogatus testis si sperat inde ha

bere comodum nec incomodum in victoria vel amissione hujus

cause, respondit testis et dixit quod non. lnterrogatus testis si

est ci aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu

remuneratum pro hoc testimonia ferendo, respondit testis et

dixit quod non. —— Anno quo supra et die, Guillelmus Lurdi,

notarius, testis productus, super dicto titulo, per dictum johan

nem procuratorem curie oblato, juravit dicere veritntem et de

posuit dictum suum, septimo idus octobris. Qui testis si quidem

requisitus super dicto titulo, ipsi bene et diligenter ‘lecto , re

spondit et dixit se hoc scire quod post condempnacionem factanl,

tam de dicto johanne de Mundolio quam de aliis qui tunc tcm

poris condempnati fuerunt ad mortem, una cum dicto Johanne,

et excequtionem dicte condempuationis, ipse testis audivit preco

nisari in civitate Massilie, publice, hanc preconisationem infra

scriptam, cujus tenor talis est ut sequitur: « Mandament et

a cetera. Que tota persona que ren aia o sapia den Johan de

u Mandueíll, que o aia manifeslat a la cortdenfraæ jortz sotz

n certa pena, - de qua non recordatur. Et dixit testis quod

dicta preconisatio facta fuit tam de dicto johanne de Mandolio,

quam de omnibus aliis qui, una cum dicto Johanna, condem

pnati tunc fuerunt ad mortem; que preconisatio scripta fuit
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manu Hugonis deBriansono, notarii, et credit quod in cartulariis

scriptis manu predicti notarii reperiretur predicta preconisatio

scripta. Et interrogatus testis si est doctus, instructus aut su

hornatus tesliiicari, respondit testis et dixit quod non. Inter

rogatus testis si est particeps in hac causa, respondit testis et

dixit quod non. lnterrogatus testis si sperat inde habere co

modum nec incomodum in victoria vel amissione hujus cause,

respondit testis et dixit quod non. lnterrogatus testis si est ei

aliquid datum, promissum, remissum, retributum seu remune

ratum pro hoc testimonio ferendo, respondit testis et dixit quod

non.-- Post que, anno quo supra, quinto decimo kalendas se

ptembris, coınparuit dictus Johannes de Remis, procurator

procuratorio nomine quo supra, et petiit instanter a dicto domino

judice testes predictos aperiri et publicari et, eis publicalis, de

dictis scu testimoniis eorum eidem Johanni, procuratori reci

pienti nomine procuratorio quo supra, iieri publicum instru

menlum per me dictum Guillclmum Johannem, notarium. Et

dictus dominus judex, audiens predictam petitionem dicti .lo

hannis procuratorisp precepit Bertholomeo Lica, preconi publico

dicte curie Massilie presenti, quatenus faceret et preconisaret

publice per civitatem Massilie, preeonisationem infrascriptam,

cujus tenor talis est ut sequitur: n Mandamcnt de nostre seingor

« lo rey de Jerusalem e de Sízília e de son veguier. Que tota

u persona que ren vueilla dir o prepauzar contra la publication

a la qual demanda vo requer esser facha Johans de Rems, pro

a curaires de nostre seingor lo rey, de la gnrentias produchas

« per el sobre una crida vo preconisation que dis esser facha

« en la maniera que sen set, so es assaber que tota persona que

a ren agnes vo saupes fossan- bens, vo causas, o dretz, o noms de

u deutes den Johan de Mandueill, condempnat per la cort de la

n ciutat vesconıptal de Marseilla per un crim per el comes, que

u denfra x jortz, a la dicha cort o aguessan manifestat sot certa

« pena, si non daqui enant serian demandatz per esblacz, que

« vengan et aparescan al taulier den Guillem Johan, notari, de

a dissapte en viij jortz; si non, daqui enant non serían ausit e li

a dig de las dichas garantías serian publicatz e abertz. » -— Et

post hec. eodem die, retulit Bertholomeus Lica, preco predictus,

michi predicto Guillelmo Johanni, notario, se predictam preco

nisacionem fecisse et preconisasse publice per civitatem Massilie,

de mandato dicti domini judicis et ad requisitionem predicti
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procuratoris, in modum et formam suprascriptum et suprascri

ptam. —- Post hec vero, quarto idus octobris, comparuit dictus

Johannes de Remis, procurator, coram dicto domino judice, et

iterum petiit a dicto domino judice testes supra per eum, pro

curatorio nomine quo supra, productos, aperiri et publicari, et.

eis apertis et publicatis, ‘de dictis et eorum testimoniis eidem

procuratori, petenti procuratorio nomine quo supra, fieri publi

cum instrumentum ad eternam rei memoriam in futurum. Di

ctus siquidem dominus judex , audiens petitionem dicti Johan

nis, procuratoris, et eam recipiens ut juri consonam, auditis

prius per eum dictis seu testimoniis predictorum testium et per

ipsum dominum judioem, juxta formam statuti Massilie, dili

genter examinutis, juxta formam et tenorem dicte preconisationis,

jussit predictos testes uperiri et publicari et de dictis seu testi

moniis eorum ipsi Johanni, recipienti nomine procuralorio quo

supra, fieri publicum instrumeutum, salvo omni jure omnium

personarum quarum iuteresset aut interesse posset. Acta fuit

hec publicatio in aula palatii lilassilie, in presentia et testimonio

Marini de Jerusalem, Baimundi Maurelli, Raimundi de Saliuis,

(lolli de Fissequio, Guillelmi Champoni, testium ad hec presen

tium et audientium, et mei, Guillelltli Johannis, notarii predicti

publici Massilie comitatuumque Provincie et Forcbalquerii ,

qui predictis omnibus interfui ot de mandate dicti domini ju

dicis et ad imtantiam et requisitiouem dicti Johanuis procura

toris, hanc publicam carlam scripsi signoque meo siguavi.

Ego, Steplmnus Auriennc, habito et obtcnto consilio discreti

viri Johannis Clementis, notarii, taxavi preseus instrumentum

xl s. regales, dandos Guillelmo Johannis, notario, pro ejus con

fcctione, quam tnxacionem feci jussu nobilis viri domini Isnardi

de Antraveuis, domini de Tritis et Oleriis, vicarii lilassilie.

Il.

l Vidimus, dresse‘ en 1293 , de la. sentence de condamnation (‘L mort et

confiscation des biens, portée en 1264 contre Jean de Mandolœ.

In uomine Domini. Anno iucarnatiouis ejusdem millesimo du

centesimo nonagesimo tercio, indictione septima, quinbo noues

octobris, hora diei circa tertiam.

1. Chartes de la Tour du Trésor, Carton Jean de Hindou, u. 143.
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constitutus ante presentiam discreti domini Pauli Fabri, ma

joris judicis curie palatii Massilie, pro tribunali sedentis, in dicta

curiu, Johannes de Bens, civis Massilie atque habitalor, ut pro

curator specialis nobilis et discreli viri domini Guidonis de Tabia,

jurisperiti, procuratoris et advocati etiam illustrissimi domini

Karoli, Dei gratia, jerusalem et Sicilie regis, scu ejus curie, in

comitatibus Provincie et Forchalquerii, prout de dicta procura

tione dicti joannis plene constat, per instrumentum publicum

1nde scriptum manu Ugonis de Fonte, notarii publici Massilie

ac scribe nunc trihunalis dicti domini judicis, sub anno nomini

currente millesimo ducentesimo nonagesimo , indictione tertia,

nono kalendas juniia hora circa tertiam, procuratorio nomine,

pro eo proposuit, asscrendo coram eo, et dixit quod magister

Ugo de Briansono, uotarius quondam publicus Massilie, scripsit

olim in quodam suo magno cartulurio, quasdam condempnatio

nes contra quosdam homines Massilie. factas latasque per nobi

les viros et discretos dominum johannem de Bonamena, olim

majorem judicem Provincie et Porchalquerii et dominum Tan

credum, militem, olim vicarium Massilie et dominum Truan

dum, militem, quondam dominum de Flayosco, tunc temporis

vicarium Areurum, et dominum Fulconem de Canneto, quon

dam, majorem tunc judicem curie palatii Massiliizy inquisi

tores constitutus ab illustrissimo viro domino Karolo, filio

illustrissimi regis Francie, comite Provincie et Porchalqnerii et

marchione Provincie, plenum posse habentes a consilio generali

Massilie, ut in processu dictarum condempnationum plenius

continetur, nonobstante forma pascis (sic) nec aliquo statuto Mas

silic super inquisitione revelationis Massilic, intcr quas condemp

nationes prediclas, quedam condempnatio contiuetur, continens

qualiter predicti domini inquisitoresy ex eorum officio in hac

parte eis commisso , condempnaverunt Johannem de Mandolio ,

quondam civem Massilie, corporaliter, bonaque sua omnia curie

dicti domini nostri regis conliscaruntg unde, cum ipsi Johanni,

procuratori jam dicto, ut ipse dicebat, pertineat et valde sua

intersit habere dictam condempnationem factam de dicto jo

hanne de Mandolio et contra eum et ejus bona, causa jus suum,

procuratorio nomine quo supra, conscrvandi et consequendi, ha

bere predictam condempnationem in dicto cartulario contentam

atque scriptam, petiit dictus Johannes de Bens, procurator, no

miue procuratorio quo supra, cnm magna instantis a predicte
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domino judioe, quatinus ipse dominus judex daret Guillelmo

Romeo, notario publico Massilie presenti, cui cartularia omnia et

singula dicti Ugonis de Briansono, notarii quondam, fuerunt

per consilium generale civitatis Massilie tradita et concessa in

mandatis, mandatum faciendi ex dicta condempnatione , sibi no

mine quo supra recipîenti, publicum instrumentum ct illud tra

dendi ipsi procuratoria rationibus supra dictis; unde dictus domi

nus judex, intellecta petitione predicta et facta sibi fide de prc

dictis a dicto procuratore, visaque ab eodem domino judice dicta